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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

27.00.00-P35-1-22

Sagstema

Godkendelse af dagsorden.

Medlemmer Afbud

Peter Uno Andersen (A)

Karen Marianne Vraa Jensen

Hanna Bjerregaard

Linda Hvass Gravesen

Mona Jacobsen

Allan Andersen

Thomas Helland

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af den tværgående sundhedsstrategi

29.00.00-P20-1-23

Sagstema

Godkendelse af den tværgående sundhedsstrategi.

Redegørelse

Baggrund og formål

Velfærden i Danmark er under pres, og de komplekse udfordringer på sundhedsområdet er mange. Undersøgelser viser, at
flere og flere voksne føler sig ensomme, og flere børn mistrives. Sideløbende med, at mange sundhedskurver går den
forkerte vej, ser vi ind i en fremtid med flere ældre, flere udgifter og færre i den arbejdsdygtige alder. Alt dette kalder på
et stærkt og tværgående svar på Thisted Kommunes sundhedsudfordringer – nu og i de kommende år.

Thisted Kommunalbestyrelse vedtog i 2022 tre tværgående politikker for perioden 2023 - 2026. De tre politikker skaber
gode rammer for at arbejde tværgående og strategisk med komplekse problemer i Thisted Kommune. Politikkerne følges
op af tre tværgående strategier, heriblandt sundhedsstrategien "Sund Sammen".

Den overordnede intention med strategien er at sætte rammen og retningen for Thisted Kommunes arbejde med at fremme
sundheden i årene 2023-2026. Konkret gøres dette ved at prioritere udfordringer, fokusområder og indsatser på
sundhedsområdet og formulere Thisted Kommunes svar på, hvordan vi bedst tager hånd om en række aktuelle
sundhedsudfordringer i vores samfund. At tage livtag med komplekse sundhedsudfordringer og den brede
sundhedstilstand blandt borgerne i kommunen kræver en bred og sammenhængende indsats. Derfor går strategien på
tværs af forvaltningsområder, institutioner, lokalmiljøer og foreninger, og bygger på bred inddragelse af borgere og
eksterne samarbejdspartnere.

I erkendelse af, at vi ikke kan have fokus på alting på én gang, og at handlekraft kræver strategisk fokus og reduktion af
kompleksitet, har styregruppen udvalgt tre fokusområder, som vil få særlig opmærksomhed i kommunens
sundhedsfremmende arbejde de kommende år. Det er mental sundhed, sunde fællesskaber og bevægelse. Thisted
Kommune fortsætter naturligvis alt det vigtige sundhedsfremmende og forebyggende arbejde, som ligger udenfor disse tre
fokusområder – som fx rygestopkurser, søvnkurser, kostvejledning og alkoholrådgivning.

Proces

Arbejdet med sundhedsstrategien startede på Politisk Udviklingsforum i februar 2023, hvor Kommunalbestyrelsen kom
med input til den forestående strategiproces. I blandt de temaer, som blev fremhævet, var borgerinddragelse, frivillighed,
understøttelse af foreningsliv, sunde medarbejdere i Thisted Kommune, flere folk i naturen og let tilgængelighed til
rekreative områder.

I marts 2023 påbegyndte en styregruppe bestående af direktør for Social, Sundhed og Kultur og syv niveau-3 chefer
arbejdet med at skabe sundhedsstrategien. I styregruppen var der bred enighed om, at vi skulle blive klogere på
sundhedsudfordringerne i Thy, inden vi gav os til at løsne op for dem. I udviklingen af strategien, har vi derfor afholdt
over 40 ”sundhedsmøder” med et bredt udsnit af kommunens borgere. På den måde sikrer vi, at vores sundhedsarbejde
foregår i øjenhøjde og i overensstemmelse med borgernes ønsker og behov. Sundhedsmøderne blev skudt i gang med et
åbent borgermøde på Thisted Musikteater den 30. marts 2023, og afsluttet med et åbent borgermøde på Doverodde
Købmandsgård den 15. juni 2023.

Sammenholdt med udvalgt forskning og erfaringer fra andre kommuner, har indsigterne fra vores sundhedsmøder med
thyboerne skabt en nuanceret forståelse for udfordringsbilledet på sundhedsområdet i Thisted Kommune. Og dét



udfordringsbillede har givet styregruppen et solidt fundament for at prioritere og udvælge de tre fokusområder, som
strategien er bygget op omkring; nemlig mental sundhed, sunde fællesskaber og bevægelse. Strategiens konkrete
målsætninger og aftryk er sidenhen blevet til i et tæt samarbejde mellem chefer og medarbejdere på tværs af
organisationen - og med inddragelse af Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Politisk inddragelse

Styregruppen har løbende inddraget det politiske niveau i udarbejdelsen af den tværgående sundhedsstrategi. Konkret har
strategien været til drøftelse på følgende møder:

Sundheds-, Kultur- Og Fritidsudvalgsmødet den 15. marts 2023
Sundheds-, Kultur- Og Fritidsudvalgsmødet den 16. august 2023
Sundheds-, Kultur- Og Fritidsudvalgsmødet den 6. september 2023
Temamøde i Kommunalbestyrelsen den 29. august 2023

Sundhedsstrategien er vedhæftet som bilag.

Retsgrundlag

Sundhedsloven.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Direktionen den 21. september 2023

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 27. september 2023

Udsatterådet - høring - den 4. oktober 2023

Ældre/Seniorrådet - høring - den 24. oktober 2023

Handicaprådet - høring - den 24. oktober 2023

Integrationsrådet - høring - den 24. oktober 2023

Direktionen den 9. november 2023

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 15. november 2023

Kommunalbestyrelsen den 28. november 2023

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget sender strategien Sund Sammen i høring hos Udsatterådet, Ældre-/Seniorrådet,
Handicaprådet og Integrationsrådet.



2. Efter høring og eventuel indarbejdelse af ændringer sendes sagen til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, 21. september 2023, pkt. 2:

Ad 1-2. Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, 27. september 2023, pkt. 121:

Ad 1. Godkendt.

Beslutning

Udsatterådet er glade for den nye sundhedsstrategi, som favner en bred målgruppe i Thisted Kommune. Rådet har en
forhåbning om, at strategien kan være med til at give frivillige foreninger bedre muligheder for at afholde aktiviteter, som
fremmer borgernes sundhed.

Målgruppen af udsatte borgere har ofte svært ved at passe ind i etablerede foreninger, men initiativer som Recovery Bulls
gør det muligt for disse borgere at være med i en forening med fokus på idræt, bevægelse og sociale aktiviteter.

Udsatterådet bemærker en særlig opmærksomhed på, at de målgrupper som Udsatterådet repræsenterer, kan have
udfordringer ift. deltagelse i aktiviteter som kræver egenbetaling.

Udsatterådet stiller spørgsmål ved, om de kommunale skærme kan anvendes til at dele oplysninger om forskellige
aktiviteter, arrangementer og tilbud.

Bilag

Sund Sammen



Punkt 3: Eventuelt

27.00.00-P35-1-22

Sagstema

Eventuelt.

Beslutning

Vedtægterne sættes på dagsordenen til næstkommende møde den 28. november 2023.
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